علی‌رغم فاصله زیاد ایران از کانون اصلی جنگ، به یکی از میدان‌های جنگ تبدیل شد. روسیه و انگلستان قبل از جنگ جهانی اول با انعقاد قراردادهایی ایران را به مناطق تحت نفوذ خود تقسیم کرده بودند. عدم دولت مقتدر در ایران سبب شد که دولت‌های فوق از شمال و جنوب به خاک ایران تجاوز کنند. به فاصله ۸۰ روز پس از اعلام بی‌طرفی ایران در جنگ پیمان معروف ۲۸ دی ۱۲۹۳ / ۱۹۱۵ میان روسیه و انگلستان به امضا رسید و قلمرو نفوذ دو کشور در ایران را بیش از آنچه که در پیمان ۱۹۰۷ آنان مقرر شده بود، توسعه داد. به موجب این پیمان دو کشور حقوق و امتیازات ارزی بیشتری برای خود در ایران قائل شدند و هزینه نگهداری نیروهای خود در ایران را نیز به گردن دولت تهران گذاشتند.

مهم‌تری مشکل هیئت، گذشته از نداشتن افراد آشنا به اوضاع منطقه، نبودن حد و مرز در مسئولیت گردانندگان هیئت بود. (گرکه، ۱۳۷۷: ۶۷-۶۹)

### جنگ در ایران

بالاخره جنگ جهانی اول به ایران کشیده شد. در ۸ مهر ۱۲۹۳ شمسی / ۱ اکتبر ۱۹۱۴ دولت عثمانی به بهانه اینکه وجود هشت هزار سرباز روسی در ایران باعث نگرانی‌اش شده است، با شش هزار سرباز پیاده و سواره به ایران حمله کرد و نواحی قطور و مهاباد را به تصرف خود درآورد تا راه‌های غرب ایران را که جنبه استراتژیکی داشتند مقابل روس‌ها در دست داشته باشد.

نانی که خریداری می‌شد تا کفاف سربازان قشون بیگانه را بدهد. در این اوضاع احوال که دولت ثباتی نداشت و عوامل روس و انگلیس جولان می‌دادند، عملاً مردم به حال خود رها شده بودند.

طبق گزارشی دیگر در همین رابطه از جان لارنس کالدول، کنسول آمریکا در ایران، با عنوان «فقر و رنج در ایران» به تاریخ ۴ اکتبر ۱۹۱۷ برابر با ۱۲ مهر ۱۲۹۶ در تشریح قحطی فزاینده آمده است: «کمبود مواد غذایی، خصوصاً گندم و انواع نان، سراسر ایران خصوصاً مناطق شمالی و حاشیه‌ای و نیز تهران را چنان در بر گرفته که پیش از آغاز زمستان، فقر و رنج وسیعی پدید آمده است. تردیدی نیست که زمستان امسال مرگ و گرسنگی چند برابر خواهد شد...

اگرچه به طور مستقیم در جنگ دخالت نداشتند ولی فعالیتشان تحت تأثیر سیاست‌های طرفین درگیر در جنگ قرار گرفت. یک نمونه از این تأثیرگذاری لیست سیاه ایران بود. لیستی که انگلیسی‌ها در دوره جنگ تهیه کردند و شامل نام عده‌ای از تجار ایرانی و شرکت‌های داخلی و خارجی بود که با دشمنان انگلیس به خصوص آلمانی‌ها معامله داشتند. انگلیسی‌ها در سال‌های ۱۹۱۶م/ ۱۲۹۵ش به مدت سه سال چنین لیستی را تنظیم و آشکارا اطلاعات آن را منتشر

می‌کردند. کسانی که نامشان در لیست قرار می‌گرفت اموالشان در انگلیس و سایر قلمرو انگلیس توقیف می‌شد و معامله با آن قطع می‌گردید.

یکی از اثرات حضور سالدات‌های روس در مشهد ایجاد ناامنی برای آلمانی‌تبارها و هوادارانشان بود که در زمینه تجاری فعالیت داشتند. هوفمان آلمانی که تجارتخانه‌ای در مشهد داشت، توسط سالدات‌های روسی کشته شد و قزاق‌های روس شب ۷ محرم ۱۳۳۴ق/ ۱۹۱۶م حاجی محمدباقر صراف هراتی را دستگیر کرده به قنسولخانه بردند. او مظنون به همکاری با مقامات آلمانی و ارتباط با افغانستان و هرات شناخته می‌شد. (رعد، شماره ۵۱، سال ۷). اثرات حضور نظامی روس‌ها و انگلیسی‌ها در مشهد از لحاظ اقتصادی متفاوت بود. روس‌ها ابتدا مشهد را تصرف کردند و در زمینه تأمین مایحتاج مشکلاتی ایجاد نمودند. به عنوان نمونه، مسئله تأمین زغال برای نیروی نظامی روس‌ها به یک مشکل برای بلدیة تبدیل شده بود همچنین تأمین مایحتاج قشون روسی به یک معضل مبدل گردیده بود. به ویژه اینکه در این زمان قحطی و کمبود غله در خراسان مشهود بود. خرید ۱۰۰ خروار جو توسط پودراتچی قشون روسی در مشهد و مشکلات تحویل آن در ۱۹ جمادی‌الثانی ۱۳۳۵ ق/ ۱۹۱۷م نمونه‌ای از پیامدهای منفی حضور نظامی روس‌ها بود. (چمن، شماره ۸۰، سال دوم، ص ۲). سرکنسولگری روسیه همچنین در ۲۲ ذی‌قعدة ۱۳۳۵ق تقاضای دریافت جواز استفاده غله از انبارهای دولتی برای سربازان خود کرد. موافقت با این درخواست در شرایط قحطی مشهد موجب اختلال آذوقه اهالی می‌گردید. (م.ا.وا.خ، سال ۱۳۳۵ق، پوشه ۱۱۶، ۵).

جنگ به بازرگانی ایران بسیار صدمه زد و درآمد تجار را با کاهش مواجه کرد. سطح دادوستد به شدت کاهش یافت. هرکس کالا به خارج حمل می‌کرد به خاطر کمبود پول نمی‌توانست وجه نقد از بانک‌های خارجه دریافت کند. مسدود شدن مسیر تجارت ایران با روسیه وضع اقتصادی خراسان و ایران را به وخامت کشاند. روسیه تا ۱۹۱۴م/ ۱۲۹۳ش جایگاه اول را در تجارت با ایران داشت. در دو سال اول جنگ ۳۸٪ تا ۶۰٪ واردات ایران و ۶۶٪ تا ۶۹٪ صادرات ایران با روسیه بود. ترانزیت کالاهای ایرانی به اروپا نیز از راه روسیه انجام می‌شد، اما در سال ۱۹۱۹م/ ۱۲۹۸ش. ۱۹۱۸م/ ۱۲۹۷ش رکورد بی‌سابقه‌ای در تمام شئون اقتصادی به وجود آمد. کشاورزان، پیشه‌وران، کسبه و بازرگانان دچار تنگدستی و عسرت شدند و قیمت اجناس وارداتی روز به روز بالا رفت. قند ۱۱۰۰٪، کبریت ۸۰۰٪، مال زرعی ۴۵۰٪ و نفت ۴۰۰٪ درصد گران شد. یکی از نتایج منفی جنگ محدودیت تجارت با روسیه بود.

با این وجود دولت ایران در همان حال تلاش می‌کرد عثمانی‌ها را هم از هر نوع مداخله نظامی احتمالی در خاک ایران بازدارد. در حوزه کشورهای درگیر جنگ، روس و انگلیس مایل به حفظ بی‌طرفی ایران بودند ولی دولت‌های آلمان و عثمانی خواهان کشاندن ایران به جنگ علیه روس و انگلیس بودند.

بالاخره جنگ جهانی اول به ایران کشیده شد. در ۸ مهر ۱۲۹۳ شمسی / ۱ اکتبر ۱۹۱۴ دولت عثمانی به بهانه اینکه وجود هشت هزار سرباز روسی در ایران باعث نگرانی‌اش شده است، با شش هزار سرباز پیاده و سواره به ایران حمله کرد.

طی سال‌های جنگ جهانی اول دشواری‌ها و ناملایمات زیادی بر مردم ایران روا گشت که از جمله آن‌ها از هم پاشیدن شیرازه امور و ناتوانی دولت در تأمین نیازهای اولیه مردم بود.

۱۶. ملایی توانی، علیرضا، جنگ جهانی اول، آلمان‌ها و رخنه در ساختار اجتماعی- سیاسی ایران، مجله تاریخ معاصر ایران، سال اول، شماره سوم، پاییز ۱۳۷۶.
۱۷. مورخ‌الدوله، سپهر، (۱۳۶۲) ایران در جنگ **بزرگ**، تهران، انتشارات ادیب.

۱۸. مجد، محمدقلی، قحطی بزرگ (۱۲۹۶-۱۲۹۸ش/۱۹۱۹-۱۹۱۷م)، تهران، مؤسسه مطالعات و

پژوهش‌های سیاسی، ۱۳۸۶.

۱۹. هیل، اف، نامه‌هایی از قهستان، ترجمه محمد حسن گنجی، مشهد، مرکز خراسان‌شناسی،

۱۳۷۸.